Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от "___" __________ 2025 г. № ___

МОСКВА

О внесении изменений в Правила формирования, предоставления и

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся Правила

формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999

"О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2014, № 41, ст. 5536; 2015, № 26, ст. 3897; 2016, № 10,

ст. 1406; ст. 1419; № 22, ст. 3221; № 39, ст. 5664; № 48, ст. 6764; 2017, № 1, ст. 200;

№ 16, ст. 2413; № 51, ст. 7825; 2018, № 50, ст. 7767; 2019, № 7, ст. 668; № 41, ст. 5726;

2020, № 2, ст. 190; № 17; ст. 2799; № 26, ст. 4111; № 42, ст. 6630; № 45, ст. 7122; 2021,

№ 8, ст. 1326; № 23, ст. 4077; 2022, № 10, ст. 1531; № 16, ст. 2695; № 22, ст. 3680;

№ 47, ст. 8206; 2023, № 14, ст. 2454; № 32, ст. 6380; № 49, ст. 8798; 2024, № 38,

ст. 5641; 2025, № 6, ст. 470; № 6 ст. 41).

2. Признать утратившим силу:

а) с 1 января 2026 г. пункт 8 постановления Правительства Российской

Федерации от 7 февраля 2025 г. № 118 "О пилотной апробации в 2025 году

формирования и подписания единых соглашений в целях реализации

государственных программ Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2025, № 6, ст. 468);

б) абзац пятый подпункта "г" пункта 4 Изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением

2

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2019 г. № 1843 (Собрание

законодательства Российской Федерации 2020, № 1, ст. 40);

в) подпункт "е" пункта 7 Изменений, которые вносятся в Правила

формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации, утверждённых постановлением

Правительства Российской Федерации от 21 мая 2022 г. № 934 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2022, № 22, ст. 3680).

Председатель Правительства

     Российской Федерации                                                                             М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от                        2025 г. №

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Правила формирования, предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской

Федерации

1. В подпункте "ж" пункта 4 слова "в том числе обязательств" заменить словами

"предусматривающих обязательства".

2. В абзаце седьмом пункта 8 слова "включающего перечень мероприятий

(результатов) и (или) объектов капитального строительства (объектов недвижимого

имущества)" заменить словами "включающего перечень мероприятий (результатов),

объектов капитального строительства (объектов недвижимого имущества) (при

наличии)".

3. В пункте 9 слова "в системе "Электронный бюджет" заменить словами

"с использованием системы "Электронный бюджет" (за исключением соглашения,

содержащего сведения, отнесенные к государственной тайне, и (или) сведения

конфиденциального характера)".

4. В пункте 10:

а) подпункт "б" дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае предоставления субсидии в рамках государственной программы

Российской Федерации значения результатов использования субсидии формируются

в системе "Электронный бюджет" автоматически.";

б) дополнить подпунктом "в7" следующего содержания:

"в7) обязательство субъекта Российской Федерации обеспечивать проведение

строительного контроля находящимся в ведении Министерства строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации учреждением,

определенным решением Правительства Российской Федерации в установленных им

случаях в соответствии с частью 21 статьи 53 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, - в отношении субсидий, предоставляемых в целях софинансирования

расходных обязательств субъекта Российской Федерации по осуществлению

капитальных вложений в объекты капитального строительства;";

в) подпункты "е1" и "ж" признать утратившими силу;

г) подпункт "з" изложить в следующей редакции:

2

"з) обязательство субъекта Российской Федерации обеспечить представление в

системе "Электронный бюджет" (за исключением соглашения, содержащего

сведения, отнесенные к государственной тайне, и (или) сведения конфиденциального

характера):

отчетности об осуществлении расходов бюджета субъекта Российской

Федерации, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия (единая

субсидия) (за исключением субсидии, предоставляемой в целях возмещения

произведенных расходов бюджета субъекта Российской Федерации) – в срок не

позднее 10-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, а также о

достижении значений результатов использования субсидии - в срок не позднее 15-го

рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, а также не позднее 15-го

рабочего дня после достижения значений результатов использования субсидии (в

срок не позднее 5-го рабочего дня, следующего за днем возврата главным

распорядителем средств федерального бюджета отчетности для уточнения в

соответствии с подпунктом "з3" настоящего пункта);

 отчета о выполнении плана по достижению показателей, формируемого

в системе "Электронный бюджет", в том числе в рамках информационного

взаимодействия с государственными информационными системами

субъектов Российской Федерации в сфере управления проектами и (или)

государственными и муниципальными (общественными) финансами, в соответствии

с типовой формой и с учетом соблюдения общих требований, устанавливаемых

в соответствии с абзацем седьмым пункта 28 Положения о системе управления

государственными программами, в срок не позднее 6-го рабочего дня месяца,

следующего за отчетным, - в отношении единой субсидии;";

д) дополнить подпунктом "з3" следующего содержания:

"з3) обязательство главного распорядителя средств федерального бюджета

осуществлять проверку и принятие (утверждение) отчетности, указанной в абзаце

втором подпункта "з" настоящего пункта, в срок не позднее 5-го рабочего дня,

следующего за днем представления субъектом Российской Федерации

соответствующей отчетности, а в случае ее несоответствия требованиям,

установленным положениями соглашения, - возвращать для уточнения;";

е) в подпункте "л1" после слов "соглашения о предоставлении субсидии или

иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из бюджета

субъекта Российской Федерации местному бюджету" дополнить словами "(за

исключением соглашения, содержащего сведения, отнесенные к государственной

тайне, и (или) сведения конфиденциального характера)".

3

5. В пункте 102:

а) в абзаце первом после слов "уполномоченными исполнительными органами

субъекта Российской Федерации" дополнить словами "показателей национальных

проектов, государственных программ Российской Федерации и (или) их структурных

элементов,", слова "в целях реализации (достижения)" заменить словами "в целях

достижения (реализации)";

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

"В целях обеспечения согласования показателей национальных проектов,

государственных программ Российской Федерации и (или) их структурных

элементов, мероприятий (результатов) структурных элементов государственных

программ Российской Федерации, декомпозированных по субъектам Российской

Федерации, в целях достижения (реализации) которых субъект Российской

Федерации принимает расходные обязательства, на софинансирование которых

предоставляются субсидии, в системе "Электронный бюджет" по мере ввода в

эксплуатацию соответствующих компонентов и модулей системы "Электронный

бюджет" формируется и актуализируется информация о таких показателях,

мероприятиях (результатах). В рамках согласования мероприятий (результатов)

структурных элементов государственных программ Российской Федерации,

декомпозированных по субъектам Российской Федерации, в целях реализации

(достижения) которых субъект Российской Федерации принимает расходные

обязательства, на софинансирование которых предоставляются субсидии,

обеспечивается согласование характеристик таких мероприятий (результатов)

(при наличии).";

в) в абзаце третьем после слов "а также согласования" дополнить словами

"показателей национальных проектов, государственных программ Российской

Федерации и (или) их структурных элементов,", слова "в целях реализации

(достижения)" заменить словами "в целях достижения (реализации)".

6. В пункте 103:

а) в абзаце первом после слов "формируется в системе "Электронный бюджет"

дополнить словами "(за исключением соглашения, содержащего сведения,

отнесенные к государственной тайне, и (или) сведения конфиденциального

характера)", слова "мероприятий (результатов) структурных элементов

государственных программ Российской Федерации, декомпозированных по

субъектам Российской Федерации, в целях достижения (реализации) которых субъект

Российской Федерации принимает расходные обязательства, связанные с

осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства,

4

приобретением объектов недвижимого имущества" заменить словами "информации

об указанных объектах капитального строительства (объектах недвижимого

имущества)";

б) в абзаце втором после слов "(дополнительного соглашения к соглашению)"

дополнить словами "(за исключением соглашения, содержащего сведения,

отнесенные к государственной тайне, и (или) сведения конфиденциального

характера)".

7. В пункте 111 слова "Возмещение расходов" заменить словами "Перечисление

субсидии на счет, указанный в пункте 14 настоящих Правил, в целях возмещения

произведенных расходов".

8. В абзаце первом пункта 15 слова "и в срок, предусмотренный соглашением"

заменить словами ", и в срок не позднее 5 рабочих дней после подписания

соглашения".